

  
समयमय गच्छते

# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 250]

नई दिल्ली, बुधवार, मई 7, 2014/वैशाख 17, 1936

No. 250]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MAY 7, 2014/VAISAKHA 17, 1936

**भारतीय रिज़र्व बैंक**

(विदेशी मुद्रा विभाग)

(केंद्रीय कार्यालय)

**अधिसूचना**

मुंबई, 24 मार्च, 2014

सं.फेमा. 299/2014-आरबी

**विदेशी मुद्रा प्रबंध (किसी विदेशी प्रतिभूति का अंतरण**

**अथवा निर्गम) (संशोधन) विनियमावली, 2014**

सा.का.नि. 323 (अ).--विदेशी मुद्रा प्रबंध अधिनियम, 1999 (1999 का 42) की धारा 6 की उप-धारा (3) के खंड (ए) और धारा 47 की उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय रिज़र्व बैंक एतद्वारा, समय-समय पर यथासंशोधित, विदेशी मुद्रा प्रबंध (किसी विदेशी प्रतिभूति का अंतरण अथवा निर्गम) विनियमावली, 2004 (7 जुलाई 2004 की अधिसूचना सं. फेमा.120/आरबी-2004) (इसके आगे मूल विनियमावली अथवा अधिसूचना के रूप में उल्लिखित) में निम्नलिखित संशोधन करता है, अर्थात:-

## 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ

- (i) ये विनियम विदेशी मुद्रा प्रबंध (किसी विदेशी प्रतिभूति का अंतरण अथवा निर्गम) (संशोधन) विनियमावली, 2014 कहलाएंगे।
- (ii) इनके संबंध में यह समझा जाएगा कि वे सरकारी राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से लागू हुए हैं।

## 2. विनियम 2 में संशोधन

- (i) खंड (ट) में "अथवा भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 के अंतर्गत पंजीकृत भागीदारी फर्म" शब्दों के बाद "इस अधिसूचना के विनियम 2 के खंड (डक) के अंतर्गत यथा परिभाषित अथवा सीमित देयता भागीदारी(LLP)" शब्द अंतर्निहित किए जाएंगे और
- (ii) खंड (ड) के बाद, निम्नलिखित अंतर्निहित किए जाएंगे
- "(डक) 'सीमित देयता भागीदारी (LLP)' का तात्पर्य उस कंपनी निकाय से है जो सीमित देयता भागीदारी अधिनियम, 2008 (2009 का 6) के अंतर्गत शाश्वत उत्तराधिकार सहित निर्मित एवं निगमित है।"

[ फा. सं. 1/10/ई एम/2014 ]

सी. डी. श्रीनिवासन, मुख्य महाप्रबंधक

### पाद टिप्पणी:

मूल विनियमावली भारत सरकार के सरकारी राजपत्र के भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में 19 नवंबर 2004 के जी.एस.आर.सं. 757 (अ) के जरिये प्रकाशित की गयी थी और तत्पश्चात् निम्नलिखित द्वारा संशोधित की गयी:

- 7 अप्रैल 2005 के जी.एस.आर.सं. 220(अ),  
 27 मई 2005 के जी.एस.आर.सं. 337 (अ),  
 31 अगस्त 2005 के जी.एस.आर.सं. 552(अ),  
 6 सितंबर 2006 के जी.एस.आर.सं. 535(अ),  
 5 जनवरी 2008 के जी.एस.आर.सं. 13(अ),  
 25 मार्च 2008 के जी.एस.आर.सं. 209(अ),  
 24 सितंबर 2008 के जी.एस.आर.सं. 676(अ),  
 31 अक्तूबर 2008 के जी.एस.आर.सं. 756(अ),  
 20 फरवरी 2009 के जी.एस.आर.सं. 108(अ),  
 1 मई 2009 के जी.एस.आर.सं. 301(अ),  
 23 जून 2009 के जी.एस.आर.सं. 441(अ),  
 28 अगस्त 2009 के जी.एस.आर.सं. 609(अ),  
 3 अगस्त 2012 के जी.एस.आर.सं. 607(अ),

- 3 अगस्त 2012 के जी.एस.आर.सं. 609(ई),  
 31 दिसंबर 2012 के जी.एस.आर.सं. 947(ई),  
 05 अगस्त 2013 के जी.एस.आर.सं. 529(ई),  
 29 मई 2013 के जी.एस.आर.सं. 345(ई),  
 30 जुलाई 2013 के जी.एस.आर.सं. 516(ई), और  
 14 अगस्त 2013 के जी.एस.आर.सं. 552(ई).

**RESERVE BANK OF INDIA**  
**(Foreign Exchange Department)**  
 (CENTRAL OFFICE)

**NOTIFICATION**

Mumbai, the 24th March, 2014

**No. 299 /2014-RB**

**Foreign Exchange Management (Transfer or Issue of any  
 Foreign Security) (Amendment) Regulations, 2014**

**G.S.R. 323 (E).**—In exercise of the powers conferred by clause (a) of sub-section (3) of Section 6 and sub-section (2) of Section 47 of the Foreign Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999), the Reserve Bank of India hereby makes the following amendments in the Foreign Exchange Management (Transfer or Issue of Any Foreign Security) (Amendment) Regulations 2004 (Notification No. FEMA 120/RB-2004 dated July 7, 2004), as amended from time to time, (hereinafter called the Principal Regulations or the Notification) namely:-

**1. Short Title & Commencement:-**

- (i) These Regulations shall be called the Foreign Exchange Management (Transfer or Issue of Any Foreign Security) (Amendment) Regulations, 2014.
- (ii) They shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette.

**2. Amendment to Regulation 2**

- (i) In clause (k), after the words "or a partnership firm registered under the Indian Partnership Act, 1932" the words, namely, "or a Limited Liability Partnership (LLP) as defined under clause (ma) of Regulation 2 of this Notification" shall be inserted; and
- (ii) After clause (m), the following shall be inserted:  
 "(ma) ' Limited Liability Partnership' (LLP) means a body corporate having perpetual succession duly formed and incorporated under the Limited Liability Partnership Act, 2008 (No.6 of 2009)."

[F. No. 1/10/EM/2014]

C. D. Srinivasan, Chief General Manager

**Foot Note:**

- (ii) The Principal Regulations were published in the Official Gazette of GOI vide G.S.R. No 757 (E) dated November 19, 2004 – in Part II, Section 3, Sub-section (i) and subsequently amended vide :

G.S.R. No. 220 (E) dated April 7, 2005,  
 G.S.R. No. 337 (E) dated May 27, 2005,  
 G.S.R. No. 552 (E) dated August 31, 2005,  
 G.S.R. No. 535 (E) dated September 6, 2006,  
 G.S.R. No.13 (E) dated January 5, 2008,  
 G.S.R. No. 209(E) dated March 25, 2008,

G.S.R. No.676 (E) dated September 24, 2008,  
G.S.R. No.756 (E) dated September 31, 2008,  
G.S.R. No.108 (E) dated February 20, 2009,  
G.S.R. No. 301(E) dated May 1, 2009,  
G.S.R. No. 441(E) dated June 23, 2009,  
G.S.R. No. 609(E) dated August 28, 2009,  
G.S.R. No. 607(E) dated August 03, 2012,  
G.S.R. No. 609(E) dated August 03, 2012,  
G.S.R. No.947(E) dated December 31, 2012,  
G.S.R. No.345(E) dated May 29, 2013 and  
G.S.R. No.516(E) dated July 30, 2013.  
G.S.R. No.529(E) dated August 05, 2013 and  
G.S.R. No.552(E) dated August 14, 2013.